



Antecknat av Annette Karlsson samordning@msb.se 073-026 11 03	Mötesdatum 2016-04-04	Mötestid 14.00–14.54
---	--------------------------	-------------------------

Samverkanskonferens flyktingsituationen – nationell lägesbild

Mötesanteckningarna är enbart en sammanfattning och inte ett fullständigt referat. Det talade ordet gäller. Ljudfil publiceras parallellt med anteckningarna i WIS i händelsen "MSB flyktingsituationen 2015". Anteckningarna mailas även ut till aktörerna på sändlistan.

Inledning (MSB)

Samverkanskonferensen syftar till att skapa underlag för en nationell lägesbild av flyktingsituation i Sverige samt aktörernas hantering. MSB har identifierat områdena ensamkommande barn, boende, skola, hälso- och sjukvård, socialtjänst samt säkerhet och trygghet som särskilt intressanta.

Rapporterande aktörer fokuserar på: förändringar och trender, identifierade åtgärds- och samverkansbehov samt ev. lösningsförslag, återkoppling till kvarstående frågeställningar från tidigare konferenser.

Sammanfattning från senaste konferensen

Den senaste konferensen på nationell nivå med fokus på samlad lägesbild för flyktingsituationen i Sverige hölls för två veckor sedan, måndag 7 mars.

Då konstaterades att:

- Migrationsverkets prognos om 450-550 asylsökanden per vecka ligger fast för den kommande perioden. Ny prognos för 2016 kommer i april.
- MSB rapporterade om enkätsvaren från länsstyrelsen. Det kommer inte begäras in flera enkäter just nu – MSB ser att aktörerna har lyft blicken och problemen i hanteringen har identifierats. MSB har fortsatt att följa upp uppkomna frågor på konferenserna med bilaterala kontakter.
- Polisen har lyft hanteringen av ID kontrollerna vecka 27-28 har gått upp för chefsbeslut i myndigheten.
- Läget inom hälso- och sjukvård har stabiliserat sig.
- Svenska kyrkan har tagit fram folder om psykosocialt stöd tillsammans med ett antal andra organisationer.

- Svensk försäkring lyfte att branchorganisationen inte kan samverka kring premier – varje bolag sätter premierna.
- Rädda barnen ser behov av att myndigheterna planerar tillsammans med civilsamhället vad gäller beredskapsplaner. (Migrationsverket tog med sig frågan).
- Migrationsverkets rapportering av prognoser i WIS ska fortsätta.
- SKL efterlyser besked från Migrationsverket om vilken beredskap ankomstkommunerna behöver hålla för veckorna 27-28 och svar kring kostnader.

1. Rapport från Migrationsverket

De senaste sju dagarna har 447 personer sökt asyl i Sverige. Av dessa 453 var de senaste sju dagarna 22 ensamkommande asylsökande barn. Prognosen närmaste 14 dagarna ser Migrationsverket ingen förändring, omkring 450. Fullföljer avvecklingen av platser, dels säsongplatser, dels evakueringsplatser. En ny anvisningsmodell för ensamkommande barn har introducerats från och med den 1 april.

Verket har tagit fram en ny plan för veckorna 27-28. Den handlar om det interna arbetet. Utgångspunkten är att samtliga ska bli registrerade.

Har påbörjat arbetet med en ny prognos. Den ska lämnas till regeringen den 27 april.

a. Frågor till Migrationsverket

-

2. Rapport från:

a. MSB

MSB stödjer MiV vad gäller utbildningsinsatser kopplat till regionala samverkansdagar.

När det gäller karensdagarna har MSB varit i kontakt med Justitiedepartementet som bekräftar att tiden för karensperioden inte kan flyttas. Gränskontroll vid inre gräns fortgår och omfattas inte av förändringarna av identitetskontroller. Den förordning som berörs av karensperioden är den som reglerar ID-kontroller på transporter med buss, tåg eller resor med passagerarfartyg (kortare än 20 nautiska mil) från Danmark till Sverige. När förordningen upphör att gälla den 4 juli 2016 så finns det inget som reglerar ID-kontroller på tåg från Köpenhamn till Malmö, busstrafik över Öresundbron och färjetrafik Helsingborg- Helsingör. Utifrån ovanstående kan antas att karensveckorna 27-28 inte kommer att innebära ökat antal flyktingar/migranter till andra orter än Malmö och eventuellt Helsingborg. På dessa orter kan det finnas anledning att förbereda sig på en ökning.

Utöver förändringar i ID-kontrollerna finns det andra faktorer som påverkar hur stort antal människor som söker sig till Sverige och till vilka orter de

anländer, till exempel hur många som tar sig genom Danmark. Här görs ingen bedömning av sådana faktorer.

I MSB:s arbete med långsiktiga analyser av flyktingsituationen har FOI haft i uppdrag att ta fram nationella scenarier baserat på MiV:s februariprognoser. Syftet med scenarierna är att facilitera långsiktiga analyser av flyktingsituationen, främst hos MSB och länsstyrelserna. Scenarierna kommer att läggas upp i WIS om fler vill ta del av dem. Frågor om scenarierna kan ställas direkt till Kerstin Borg, kerstin.borg@msb.se eller via MSB:s samordningsmail samordning@msb.se

Den 29 februari mottog MSB förfrågningar från Grekland om materialstöd, något som MSB har svarat upp på och som Grekland har accepterat. Det har främst rört boendemateriel. I förra veckan landade majoriteten av materielen in. MSB har också erbjudit prefab med team som har godkänts och avvaktar nu plats och de logistiska lösningarna.

Krisinformation.se rapporterade när det gäller flyktingsituationen att den stora frågan i media just nu är avvísningar av flyktingar från Grekland till Turkiet som inleddes enligt EU-avtal i dag den 4 april. Medias uppgifter i frågan har varierat stort de senaste dagarna, detta med anledning av att det inte är helt tydligt hur avvísningarna är tänkta att gå till. Enligt ett inslag i SVT Rapport den 3 april har det till exempel förekommit rykten om att Frontex båtar skulle föra över 500 flyktingar från Grekland till Turkiet i dag. Men enligt uppgifter i svensk media (se till exempel DN) i dag handlar det istället om ett hundratal flyktingar som lämnade Grekland i turistbåtar tidigt i morse.

Flera människorättsorganisationer har kritiserat EU-avtalet eftersom Turkiet är krigshärjat, genomförandet har varit oklart och att avtalet kan leda till exempelvis splittring av familjer.

Det så kallade medborgargardet Soldiers of Odin, som enligt stiftelsen Expo bland annat består av högerextrema och kriminellt belastade personer, har fått mycket uppmärksamhet efter patrulleringar i ett flertal svenska städer den senaste tiden. Syftet med patrulleringarna är enligt organisationen bland annat att trygga tjejer, barn och ungdomar på stan. I Göteborg uppstod under helgen bråk kopplat till organisationen och det sprids också videoklipp där "soldaterna" eskorteras av polis i Uppsala. I sociala medier märks kritik mot medias rapportering, där skribenter anser att media bidrar till uppmärksamheten runt Soldiers of Odin och därmed sprider deras budskap åt dem.

Länk till mediebild: <https://www.krisinformation.se/om-krisinformation.se/for-myndigheter-och-andra-aktorer/omvarldsbevakning/vecka-14-2016>

b. Polismyndigheten

Av intresse är ökningen av medborgargarden i landet. Förutom Göteborg kan nämnas Norrköping respektive Malmö. Polariseringen i samhället ökar, vilket polisen har konstaterat tidigare.

c. Länsstyrelsen Skåne

Planerar för ökad beredskap inför sommaren.

d. Länsstyrelsen Stockholm

Fortsätter med veckovisa avstämningar tillsammans med Migrationsverket, polisen och landsting samt Stockholm stad. Ser över bemanningen inför sommaren.

e. Länsstyrelsen V Götaland

Förbättring under vecka 12 hos Socialtjänst samt skola och utbildning och överförmyndarverksamhet. Markant förändring mot bättre läge. Följer upp hälso- och sjukvård, som rapporterar om ett ansträngt läge, men att det blir bättre. Ett par kommuner redovisar att frivilligorganisationer visat tecken på uttröttnings eller svårighet att engagera medlemmarna. Funderar på åtgärder kring detta.

När det gäller samverkansbehov handlar det om två inriktningar framförallt, dels omvärldsbevakning - tacksam för Migrationsverkets rapporter i WIS från omvärldsenheten som är mycket värdefulla, dels situationen på boenden där Lst har samverkan i gång med polisen och kommunerna. Vidtar förberedelser för sommarperioden.

f. Länsstyrelsen Norrbotten

Inget att rapportera

g. Socialstyrelsen

Inget att rapportera

h. SKL

Oro och funderingar kring karensveckorna. Kommer att belasta vissa kommuner. Behov av att ta ett gemensamt grepp kring detta. Har sett att Migrationsverket i sin sista analys beräknar ett förhållandevis högt antal asylsökande under hösten, augusti och september. Vill ha en gemensam diskussion och bedömning med Migrationsverket om vilka krav som ställs på kommunsektorn och hur de kan förbereda sig på ett bättre sätt. Kommunerna måste veta mer om vad som kan hända.

Påbörjar en långsiktig analys av hur det stora antalet flyktingar som kom i höstas kommer påverka kommuner och landsting. Rapport beräknas vara klar till jul. Vill gärna ta del av andra aktörers analyser på detta område. Hur ska vi dra ned antalet år till arbetsmarknaden från 7 till 4?

i. Övriga – frågor eller åtgärds- och samverkansbehov

Försvarsmakten ställde en fråga till polisen om den inre gränskontrollen, som går ut den 8 april, kommer att förlängas. Polisen återkommer i frågan.

Rädda barnen frågade polisen om det finns några begränsningar i lagen när det gäller att agera medborgargarde och "skapa säkerhet". Polisen svarade att vem som helst kan göra detta.

Rädda barnen rapporterade att 500 samtal har kommit in till Rädda barnens hjälptelefon fram till veckan före påsk.

Rädda barnen redovisade att många frågor handlar om praktiska frågor, bland annat avseende väntetid att få god man och börja skolan etc. Många barn har också varit ledsna och oroliga och behöver någon att prata med på sitt språk. Frågor från barn som upplevde att de hade problem på sina boenden och som ville ta sig hem. En polisanmälan har gjorts.

3. Övrigt

MSB rapporterade att MSB:s särskilda uppdrag kopplat till flyktingsituationen upphörde den 31 mars. MSB bedömer dock att behovet av den här typen av

avstämningar kvarstår. MSB har därför för avsikt att fortsätta med samverkanskonferenserna var 14:e dag, jämna veckor.

Ekumeniakyrkan ställde en fråga till Västra Götaland om utbildning till frivilligorganisationer. Västra Götaland svarade att man kommer att följa upp signalerna på morgondagens regionala samverkanskonferens. Efter det kan man kontakta Anders.Frelek@lansstyrelsen.se alt. via växeln.

4. Sammanfattning och nästa samverkanskonferens

- MiV informerade om relativt få sökande senaste veckan, vilket överensstämmer med prognoserna som ligger mellan 450-550.
- MSB har varit i kontakt med Justitiedepartementet som bekräftar att karenperioden för id-kontroller inte kan flyttas.
- MSB informerade om att scenarier, som kan utgöra underlag för långsiktig planering av asylmottagandet, kommer att läggas ut i WIS.
- Polisen följer den ökande aktiviteten av medborgargården, samt oroligheter på anläggningsboenden på grund av lång väntetid.
- Flera länsstyrelser ser över beredskapen inför sommaren.
- SKL lyften frågan om vecka 27-28 och ser att det kan behövas ett gemensamt grepp för att kunna föreberda på bästa sätt. Efterlyser en gemensam diskussion med MiV för att få till denna förberedelse.

Nästa samverkanskonferens måndag 18 april kl 14.00

Minnesanteckningar och ljudfil publiceras i WIS under MSB:s utdelade händelse "MSB flyktingsituationen 2015" samt per mail till de som fått inbjudan.

Inbjudna aktörer

Arbetsförmedlingen
Arbetsmiljöverket
Boverket
Folkhälsomyndigheten
Fortifikationsverket
Försvarmakten
Försäkringskassan
Inspektionen för vård och omsorg
Kriminalvården
Kustbevakningen
Migrationsverket
MSB
Polismyndigheten
Sjöfartsverket
Skatteverket
Skolverket
Socialstyrelsen
Statens institutionsstyrelse
Trafikverket
Transportstyrelsen
Tullverket

Länsstyrelsen Blekinge
Länsstyrelsen Dalarna
Länsstyrelsen Gotland
Länsstyrelsen Gävleborg
Länsstyrelsen Halland
Länsstyrelsen Jämtland
Länsstyrelsen Jönköping
Länsstyrelsen Kalmar
Länsstyrelsen Kronoberg
Länsstyrelsen Norrbotten
Länsstyrelsen Skåne
Länsstyrelsen Stockholm
Länsstyrelsen Södermanland

Länsstyrelsen Uppsala
Länsstyrelsen Värmland
Länsstyrelsen Västerbotten
Länsstyrelsen Västernorrland
Länsstyrelsen Västmanland
Länsstyrelsen Västra Götaland
Länsstyrelsen Örebro
Länsstyrelsen Östergötland

De ortodoxa och österländska kyrkorna
Equmeniakyrkan
Förenade Islamiska församlingar + Islamiska samarbetsrådet
Jernhusen
Nämnden för statligt stöd till trossamfund SST
Representant för FFO
Romersk-katolska kyrkan
Rädda Barnen
Röda korset
SJ
Sjöräddningssällskapet
Snälltåget
SOS Alarm
Specialfastigheter
Svensk Försäkring
Svenska kyrkan
Sveriges Buddhistiska Samarbetsråd
Sveriges Kommuner och Landsting
Sveriges Radio sändningsledningen
Swedavia
Ärkebiskopens och generalsekreterarens sekretariat